МБОУ ДО «Инжавинский районный центр дополнительного образования «Радуга»

393313 Тамбовская обл., р.п. Инжавино, ул. Рылеева, д. 6;

тел.2-02-77, e-mail: ing.raduga68@yandex.ru

П Р И К А З

  19.01.2021   г                                                                           №    5-О

Об обеспечении мер по доступности

для инвалидов и других

маломобильных групп населения

предоставляемых услуг в МБОУ ДО

«ИРЦДО «Радуга»

В целях соблюдения Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иных

нормативных актов Российской Федерации в сфере обеспечения доступной

среды для инвалидов, приказываю:

1. Обеспечить сопровождение инвалидов и других маломобильных групп

населения  в здании и на территории МБОУ ДО «ИРЦДО «Радуга», включая:

- предоставление услуги с сопровождением инвалида по территории объекта

работником МБОУ ДО «ИРЦДО «Радуга»;

- предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с

использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска на

объект сурдопереводчика, тифлопереводчика,

- обеспечение допуска на территорию МБОУ ДО «ИРЦДО «Радуга» собаки-

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное

обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации.

Ответственным назначить заместителя директора по УВР Курбатова А.Г.

2. На входе в МБОУ ДО «ИРЦДО «Радуга» перед пандусом,

предназначенным для перемещения инвалидов и других маломобильных

групп населения, разместить кнопку вызова персонала Центра,

предназначенную для вызова сопровождающих работников Центра.

Обеспечить надлежащее функционирование кнопки вызова. Проводить

инструктаж сотрудников организации, обеспечивающей охрану Центра, о

порядке оказания помощи, обеспечении доступа на территорию Центра и

вызове работников, ответственных за сопровождение инвалидов и других

маломобильных групп населения. Ответственным назначить заместителя

директора по УВР Курбатова А.Г.

3. Ответственными за сопровождение инвалидов и других маломобильных

групп населения на территории Центра назначить Крикову М.И. – уборщика

служебных помещений.

Сопровождение осуществлять на основании устного распоряжения

представителя администрации учреждения. Телефон для вызова персонала:

84755320277

4. Организовать обучение (инструктирование) работников, ответственных за

сопровождение инвалидов и других маломобильных групп населения  по

вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов, на

которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи в

срок до 30.01.2021 г. При проведении обучения (инструктирования)

использовать следующие материалы:  «Методическое пособие для обучения

(инструктирования) сотрудников учреждений МСЭ и других организаций по

вопросам обеспечения доступности для инвалидов услуг и объектов, на

которых они предоставляются, оказания при этом необходимой помощи» и

«Методическое пособие по обеспечению доступности для инвалидов

объектов и услуг», размещенные на официальном сайте Минтруда России.

По окончании обучения работников  внести в журнал учета инструктажа

соответствующие отметки. Ответственным за организацию обучения

(инструктажа) назначить методиста Лакееву Н.А.

5. Внести в должностные инструкции работников, ответственных за

сопровождение инвалидов и других маломобильных групп населения

изменения, касающиеся их обязанностей  по сопровождению в течение 10

рабочих дней с момента окончания обучения (инструктажа). Ответственным

назначить директора Любакову М.В.

6. На официальном сайте Центра, в том числе в версии адаптированной для

лиц с нарушением зрения (слабовидящих), размещать информацию об

условиях доступности для инвалидов предоставляемых услуг МБОУ ДО

«ИРЦДО «Радуга» , в которой указывается:

6.1. информация о предоставляемых услугах;

6.2. перечень доступных объектов Центра;

6.3. перечень объектов, на которых обеспечиваются меры, согласованные с

одним из общественных объединений инвалидов, для обеспечения доступа

по месту предоставления услуг;

6.4. порядок получения услуг инвалидами в случае их предоставления на

объекте, в том числе с указанием наличия / отсутствия парковки для

инвалидов;

6.5. схема движения от ближайшей станции метро, остановок наземного

пассажирского транспорта;

6.6. информация о наличии/отсутствии санитарно-гигиенического

помещения (туалет) доступного для инвалидов;

6.7. памятка для инвалидов по вопросам получения услуг и помощи со

стороны персонала;

6.8. перечень объектов, обеспечивающих предоставление услуг по месту

жительства инвалида (на дому);

6.9. порядок получения услуг инвалидами в случае их предоставления по

месту жительства инвалида (на дому);

6.10. перечень объектов, обеспечивающих предоставление услуг в

дистанционном режиме;

6.11. порядок получения услуг инвалидами в случае их предоставления в

дистанционном режиме.

Ответственным назначить педагога-организатора Трухину Т.В.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор                                                                                        М.В.Любакова

С приказом ознакомлены: